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Введение

Криосфера — важнейший компонент географической оболочки нашей планеты, её

гидрологического цикла и климатической системы. Значительную часть криосферы составляют

льды суши: по последним оценкам, ледники за пределами Антарктического и Гренландского

ледниковых щитов занимают площадь в 706 тыс. км2, имея объём в 170 тыс. км3 [Zemp и др.,

2019]. Наблюдаемая на протяжении последних десятилетий устойчивая тенденция к потеплению

климата и к истончению снежного покрова приводит к тому, что подавляющее большинство

региональных центров оледенения испытывает сокращение массы льда [IPCC, 2019]. По

недавним расчётам, темпы общемировых потерь льда возросли с 1990-х гг. в полтора раза — с

800 до 1200 млрд тонн в год [Slater и др., 2021]. Уменьшение объёмов и площадей современного

оледенения имеет ряд важных последствий для всей геосистемы, проявляющихся на разных её

масштабных уровнях [Braithwaite, Hughes, 2020]. На региональном уровне наиболее актуальным

аспектом подобных изменений становится уменьшение запасов пресной воды и

гидроэнергетических ресурсов. Примерами воздействий в глобальном масштабе являются

изменение теплового баланса поверхности планеты за счет снижения её альбедо [Marcianesi,

Aulicino, Wadhams, 2021] и подъём уровня Мирового океана [Edwards и др., 2021].

Несмотря на то, что преобладающая масса ледникового льда на Земле сосредоточена в

виде Антарктического и Гренландского щитов, суммарный вклад таяния остальных ледников

(213±29 млрд т в год) ответственен примерно за одну треть эвстатического подъёма уровня моря

[IPCC, 2019], а по более новым оценкам — практически за 45% [Slater и др., 2021]. По

современным расчётам, этот вклад будет оставаться таким же значительным на протяжении всего

21-го века [Schuler и др., 2020]: в соответствии с обзором Межправительственной группы

экспертов по изменению климата (МГЭИК), в текущем столетии горные и полярные ледники

продолжат своё отступление «с высокой степенью достоверности» [IPCC, 2021]. Это приведёт к

полному исчезновению оледенения во многих горных странах уже в ближайшие десятилетия

[Zemp и др., 2019].

Тем не менее, оценки потери массы ледниками по конкретным регионам планеты по-

прежнему сильно разнятся в зависимости от применяемых авторами исследований методов и

наборов данных [Slater и др., 2021]. По очевидным причинам, человечество не способно

непосредственно наблюдать на непрерывной основе каждый из ледников в мире. Поэтому

любые оценки, как будущего, так и нынешнего состояния криосферы задействуют в той или иной

мере методы математического моделирования, даже если они представлены наиболее

примитивными процедурами пространственной интерполяции. Следовательно, для уточнения

наших представлений о динамике современного оледенения и прогноза его изменений,
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существуют два основных пути: 1) совершенствование методов моделирования и 2) повышение

качества натурных данных, используемых для калибровки и верификации моделей, с

расширением их географии.

Архипелаг Шпицберген — один из крупнейших центров современного высокоширотного

оледенения, где сосредоточено около 10% площади арктических ледников [Nuth и др., 2013].

Уникальное географическое положение Шпицбергена, между Атлантикой и Северным

Ледовитым океаном, в последние десятилетия предопределило значительный рост температуры

воздуха на архипелаге, в несколько раз превышающий по своим темпам среднемировые значения

[Isaksen и др., 2022]. Этот феномен известен как «арктическое усиление» и обусловлен влиянием

климатических обратных связей, вызванных изменениями в ледовом и снежном покрове высоких

широт [Nordli и др., 2014]. Поэтому оледенение Шпицбергена не является исключением из

наблюдаемого глобального тренда на потерю массы и представляет повышенный научный

интерес с точки зрения наблюдений связей в системе океан—атмосфера—криосфера [Schuler и

др., 2020]. Здесь, в посёлке Баренцбург, расположен Российский научный центр на архипелаге

Шпицберген, концепция создания и развития которого заключается в комплексном изучении

природной среды и климата архипелага [Концепция создания…, 2014]. Сотрудниками

ФГБУ «ААНИИ», в том числе при участии автора, накоплен значительный объём фактического

материала о масс-балансовых характеристиках ледников в районе Баренцбурга.

Целенаправленной обработки всего объёма данных не производилось вплоть до последнего

времени: результаты гляциологического мониторинга оставались по большей части

неопубликованными вплоть до 2023 года [Terekhov и др., 2023].

Объектом исследования является природный географический компонент ландшафтов

высокоширотной Арктики — наземное оледенение архипелага Шпицберген в районе

населённого пункта Баренцбург, а предметом исследования — пространственная и временна́я

изменчивость масс-балансовых характеристик этого оледенения в связи с основными

ландшафтообразующими факторами — климатом и рельефом. Основными результатами

являются как долговременные ряды баланса массы ледников, так и научно-практические выводы

об улучшении организации гляциологического мониторинга.

Анализ современной проработанности темы исследования показывает, что, по

состоянию на 2021 г. в пределах архипелага Шпицберген известны двенадцать программ

долговременного мониторинга баланса массы ледников, что может показаться немалым в

сравнении с площадью архипелага. Однако, эти ледники распределены по территории крайне

неравномерно, группируясь в два основных кластера, приуроченных к зарубежным научно-

исследовательским центрам: Ню-Олесунну на северо-западе и Хорнсунну на юге [Schuler и др.,

2020]. В итоге, центральная часть острова Западный Шпицберген, где расположен Баренцбург,
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обеспечена масс-балансовыми данными плохо. Единственный ряд наблюдений, относящийся к

леднику Восточный Грёнфьорд, не имеет сезонных значений, и не подвергался комплексной

оценке случайных и систематических погрешностей (см., например, [Чернов и др., 2019]).

Кроме того, гляциологические мониторинговые программы, проводимые отечественными

исследователями, немногочисленны и за пределами Шпицбергена. Для недавнего обзорного

отчёта Всемирной службы мониторинга ледников (WGMS) на тему актуальных проблем

гляциологических наблюдений, доклад о современном состоянии мониторинга в России

представил В.В. Поповнин, на протяжении многих лет возглавляющий исследовательские

работы МГУ им. Ломоносова на кавказском леднике Джанкуат [125 years of internationally

coordinated glacier monitoring: achievements and future challenges, 2020]. Основной тезис доклада

заключается в том, что на территории такой протяжённой страны как Россия сеть наблюдений

представлена всего тремя ледниками: Актру на Алтае, а также Джанкуат и Гарабаши на Кавказе.

Измерения баланса массы ещё одного ледника (Мушкетова), не упомянутого в докладе,

проводятся ФГБУ «ААНИИ» на архипелаге Северная Земля с 2013 г. [Большиянов и др., 2016].

Все прочие мониторинговые программы, в том числе в пределах других центров

современного оледенения, которых на территории бывшего СССР насчитывалось девятнадцать

[Grosval’d, Kotlyakov, 1969], были свёрнуты в конце 20-го века. В настоящее время, расширение

географии наблюдений невозможно из-за недостатка финансирования таких проектов [Popovnin,

2020]. Таким образом, обработка данных масс-балансовых наблюдений на Шпицбергене,

проведённая по современной общепринятой методике, поможет нанести на карту отечественного

мониторинга ледников ещё одну точку, хоть и находящуюся за пределами территории России,

но являющуюся результатом многолетних трудов отечественных исследователей.

Изложенное выше подтверждает актуальность темы исследования, направленной на

изучение арктического региона, что является одним из приоритетных направлений

отечественной науки [Концепция создания…, 2014]. Наземное оледенение является одним из

главных компонентов арктических природных систем, оказывающим влияние на все основные

ландшафтообразующие факторы. Поэтому изучение структуры, динамики и функционирования

ледников высокоширотной Арктики является актуальной научной задачей.

Цель исследования: выявить основные пространственные и временны́е закономерности

в изменчивости масс-балансовых характеристик ледников в районе посёлка Баренцбург

(Шпицберген) в 21-м веке в связи с климатическими изменениями. Для достижения заявленной

цели потребовалось решить следующие задачи:

 выполнить необходимые полевые и аналитические работы по расчету

геодезического баланса массы ледников в районе Баренцбурга;
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 количественно оценить случайные погрешности, возникающие при расчетах

гляциологическим и геодезическим методом;

 провести совместный реанализ рядов, полученных гляциологическим и

геодезическим методами измерения баланса массы, для выявления и оценки систематической

ошибки мониторинга;

 выявить основные закономерности пространственного распределения масс-

балансовых величин по поверхности исследуемых ледников;

 проанализировать межгодовую изменчивость масс-балансовых характеристик

ледников на предмет связи с флуктуациями климатических величин, измеренных в

рассматриваемом районе;

 оценить, согласуется ли многолетняя изменчивость баланса массы ледников в

районе Баренцбурга с общими по архипелагу закономерностями, связанными с климатическим и

другими факторами;

 показать репрезентативность полученных масс-балансовых данных для всего

оледенения архипелага Шпицберген в целом;

 обосновать значение и преимущества параллельного применения

гляциологического и геодезического методов для долговременного масс-балансового

мониторинга ледников.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в отечественной практике

многолетние ряды баланса массы ледников подвергнуты ретроспективному реанализу на основе

наиболее релевантных данных, а также комплексной оценке точности. В результате были

получены наиболее достоверные новые данные о балансе массы ледников в центральной части

острова Западный Шпицберген, где прежде наблюдалась нехватка таких рядов.

Практическая значимость работы заключается в восполнении нехватки масс-

балансовых данных в рассматриваемом районе архипелага Шпицберген: в качестве основного

результата были получены гомогенизированные ряды долговременного мониторинга.

Исследование обладает также и теоретической значимостью, состоящей в сформулированных

автором выводах о путях улучшения организации и ведения гляциологического мониторинга на

горных ледниках.

Личный вклад автора заключается в участии в летних экспедиционных работах на

ледниках залива Грёнфьорд, включивших в себя проведение наземной топографической съёмки

на ледниках Альдегонда (2018 г.), Западный Грёнфьорд, Восточная Дальфонна (2019 г.),

проведение аэрофотосъемки на леднике Вёринг при помощи беспилотного летательного

аппарата (2019 г.). Автором выполнен расчёт «геодезического» баланса массы упомянутых
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ледников, реанализ всех имеющихся (включая архивные) рядов масс-балансовых данных, анализ

связи масс-балансовых величин с климатическими и морфометрическими факторами.

Достоверность результатов диссертационного исследования и их апробация. Выводы

исследования основываются на фактическом материале масс-балансового мониторинга,

собранном коллективом ФГБУ «ААНИИ» в ходе полевых экспедиционных исследований, в том

числе при участии автора. Исследование опирается на известные и общепринятые в настоящее

время методы измерения и расчёта баланса массы ледников, а также на методику взаимного

сравнения результатов двух этих методов, называемую гляциологическим реанализом. Реанализ

рядов баланса массы ледника заключается в периодическом пересмотре значений баланса массы

на основе взаимного сравнения результатов, полученных двумя различными методами

мониторинга, и призван уточнить показатели за счёт, во-первых, использования наиболее

актуальных исходных данных, а, во-вторых, за счёт выявления, количественной оценки и

устранения систематических ошибок в рядах наблюдений [Zemp и др., 2013]. Методика была

впервые предложена в 2013 г. и за прошедшее десятилетие успешно опробована для многих

мировых ледников (напр., [Andreassen и др., 2016; Galos и др., 2017; Wagnon и др., 2020]).

Результаты, изложенные в данной работе, были ранее опубликованы автором в журналах,

индексируемых наукометрическими системами Scopus и/или Web of Science, в том числе

входящих в первый квартиль, а также РИНЦ:

1. А.В. Терехов, Г.В. Тарасов, О.Р. Сидорова, В.Э. Демидов, М.А. Анисимов,

С.Р. Веркулич Оценка баланса массы ледника Альдегонда (Шпицберген) в 2015–2018 гг. на

основе модели ArcticDEM, геодезических и гляциологических данных // Лёд и снег. — 2020. —

Т. 60. — №2. — С. 192–200;

2. Терехов А.В., Демидов В.Э., Казаков Э.Э., Анисимов М.А., Веркулич С.Р.

Определение баланса массы ледника Вёринг (Западный Шпицберген) геодезическим методом,

2013–2019 годы // Криосфера Земли. — 2020. — Т. 24. — №5. — С. 55–63. DOI: 10.21782/KZ1560-

7496-2020-5(55-63);

3. Прохорова У.В., Терехов А.В., Иванов Б.В., Веркулич С.Р. Расчёт составляющих

теплового баланса ледника Альдегонда (о. Западный Шпицберген) в период абляции по данным

наблюдений 2019 года // Криосфера Земли. — 2021. — Т. 25. — №3. — С. 50–60.

4. Terekhov A., Verkulich S., Borisik A., Demidov V., Prokhorova U., Romashova K.,

Anisimov M., Sidorova O., Tarasov G. Mass balance, ice volume and flow velocity of the Vestre

Grønfjordbreen (Svalbard) from 2013/14 to 2019/20 // Arctic, Antarctic, and Alpine Research. — Т. 54.

— №1. — С. 584–602, 2022. DOI: 10.1080/15230430.2022.2150122;
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5. Prokhorova U., Terekhov A., Ivanov B., Demidov V. Heat balance of a low-elevated

Svalbard glacier during the ablation season: A case study of Aldegondabreen // Arctic, Antarctic, and

Alpine Research. — 2023. — Т. 55. — №1. — 2190057. DOI: 10.1080/15230430.2023.2190057;

6. Terekhov A., Prokhorova U., Verkulich S., Demidov V., Sidorova O., Anisimov M.,

Romashova K. Two decades of mass-balance observations on Aldegondabreen, Spitsbergen: Interannual

variability and sensitivity to climate change // Annals of Glaciology. — 2023. С. 1–11. DOI:

10.1017/aog.2023.40;

7. Прохорова У.В., Терехов А.В., Демидов В.Э., Веркулич С.Р., Иванов Б.В.

Внутрисезонная изменчивость абляции ледника Альдегонда (Шпицберген) // Лёд и снег. — 2023.

—Т. 63. — № 2. — С. 214–224;

8. Терехов А.В., Василевич И.И., Прохорова У.В. Оценка погрешности измерений

средней высоты снежного покрова на леднике Альдегонда (Шпицберген) // Лёд и снег. — 2023.

— Т. 63. — №3. — С. 357–368.

Отдельные результаты диссертационного исследования вошли в отчеты ФГБУ «ААНИИ»

по научно-исследовательским работам, выполнявшимся в рамках научных тем Росгидромета, а

также были зарегистрированы в Роспатенте в качестве базы данных (Свидетельство о

государственной регистрации базы данных №2021621585 от 22 июля 2021 г. [Веркулич и др.,

2021]). Избранные результаты были представлены на нескольких международных и

всероссийских конференциях:

 Международный симпозиум по атмосферной радиации и динамике «МСАРД—2023»,

Санкт-Петербург, Россия;

 Международная конференция ИФА РАН «Турбулентность, динамика атмосферы и

климата 2021», Москва, Россия [Ivanov и др., 2022];

 Гляциологический симпозиум 2020 г., Санкт-Петербург, Россия;

 Svalbard Science Conference 2019 г., Осло, Норвегия [Terekhov и др., 2019].

Структура диссертации. Основной текст состоит из четырёх глав. Глава 1 показывает

роль ледников в структуре, динамике и функционировании ландшафтов высоких широт,

обосновывает актуальность мониторинга баланса массы ледников и содержит литературный

обзор истории развития методов и принципов организации мониторинга. В Главе 2 представлена

сводка о современном состоянии оледенения архипелага Шпицберген, а также физико-

географическая характеристика изучаемого района и, в частности, рассматриваемых ледников в

районе посёлка Баренцбург. В Главе 3 подробно описаны имеющиеся в распоряжении автора

исходные данные мониторинга, раскрывается сущность используемых в работе методов,

излагается методика количественной оценки случайных и систематических ошибок полученных
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результатов. Глава 4 содержит результаты применения автором методики реанализа к рядам

данных двух ледников района Баренцбурга, включая анализ пространственной, межгодовой и

долгопериодической изменчивости баланса массы, а также их обсуждение и доказательство

репрезентативности полученных результатов. Всего диссертация включает 121 страницу,

29 рисунков и 14 таблиц.

Основные научные результаты:

1. В рассматриваемой области архипелага Шпицберген получен наиболее


[…]


раз в пять или десять лет съёмку рельефа поверхности изучаемых ледников.
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Заключение

В диссертационном исследовании были систематизированы и изложены результаты

измерения масс-балансовых величин ледников в районе населённого пункта Баренцбург (остров

Западный Шпицберген), а также проанализирована пространственная и временная изменчивость

баланса массы с точки зрения связи с климатом. Основным практическим результатом стало

получение двух однородных долговременных рядов мониторинга, для ледников Альдегонда и

Западный Грёнфьорд, с доказанно отсутствующей систематической ошибкой и с комплексной

оценкой случайных погрешностей. Ряды включают не только годовые, но и сезонные показатели

баланса массы ледников, и относятся к району в центральной части острова Шпицберген, где

ранее наблюдалась нехватка подобных данных.

Результаты мониторинга ледников Альдегонда и Западный Грёнфьорд, а также

эпизодические наблюдения на ледниках Восточный Дальфонна и Вёринг были

проанализированы на предмет пространственного распределения масс-балансовых величин на

поверхности ледников, межгодовой, а также многолетней их изменчивости.

Показано, что преобладающая доля межгодовой изменчивости значений Ba и Bw

объясняется величиной температуры воздуха в летний сезон и количеством твёрдых осадков за

зиму, соответственно. Такой результат может показаться очевидным, однако ранее его получение

на практике было затруднено тем, что ряды результатов мониторинга не были однородными. Для

того, чтобы показать взаимосвязи масс-балансовых характеристик изучаемых ледников с

климатом, предварительно потребовалось провести ретроспективный пересчёт масс-балансовых

характеристик — так называемую гомогенизацию рядов.

Показано, что распределение масс-балансовых величин по поверхности ледников

подчиняется известной высотной зависимости, однако, сильное влияние также оказывает

инсоляция: неравномерность инсоляции на ледниках Вёринг и Альдегонда эквивалентна

действию высотного градиента в 45–60 м.

Один из важнейших выводов исследования заключается в том, что полученные ряды

репрезентативны для всего архипелага Шпицберген, поскольку многолетняя изменчивость

масс-балансовых характеристик совпадает с общей по архипелагу закономерностью,

обусловленной факторами регионального масштаба.

Продемонстрированы три возможных пути применения геодезического метода при

изучении отдельных ледников. Во-первых, параллельное использования второго независимого

метода при мониторинге позволяет выявить и количественно оценить систематические ошибки

в итоговых показателях; во-вторых, геодезический метод даёт более детальную картину

пространственного распределения баланса массы по поверхности ледников, нежели измерения
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абляционных реек; в-третьих, метод может использоваться для контроля реконструкций масс-

балансовых характеристик во время вынужденных перерывов в мониторинге.

Показанная польза от применения геодезического метода подкрепляет необходимость

дальнейшего развития связанной с этим методом терминологии. Последний «Гляциологический

словарь» был составлен около сорока лет назад, когда компьютерные, геоинформационные

технологии и отрасль дистанционного зондирования находились на другом этапе развития.

Развитие методов и средств гляциологического мониторинга за последние десятилетия нашло

отражение в собрании англоязычной терминологии, но для русского языка аналогичных работ

опубликовано не было. Поэтому закреплённый в «Гляциологическом словаре» понятийный

аппарат оказывается недостаточным для описания современных общепринятых подходов,

вынуждая автора пользоваться «калькой» с иностранных слов. Таким образом, по мнению

автора, собрание русскоязычной терминологии в области гляциологии нуждается в обновлении.

Актуальность работы с точки зрения структуры, динамики и функционирования

ландшафтов. Географические компоненты, составляющие наружные сферы нашей планеты,

взаимосвязаны и в пространстве, и во времени, из-за чего их динамика и развитие происходят

сопряженно [Исаченко, 1991]. Роль наземного оледенения в структуре, динамике и

функционировании ландшафтов полярных и высокогорных территорий первостепенна. Ледники

не только являются наиболее протяженным по площади компонентом таких ландшафтов, но и

определяют ряд ландшафтообразующих факторов, связанных с потоками вещества. Во-первых,

наземное оледенение является важнейшей составляющей гидрологического цикла арктических

ландшафтов. Во-вторых, ледники опосредованно влияют на морские экосистемы путём

распреснения морской воды и выноса биогенных веществ (например, железа) с суши. Кроме того,

на бо́льших масштабах времени ледники являются одним из основных геоморфологических

факторов, определяющих рельеф арктических территорий и влияющих на распределение

многолетнемёрзлых пород.

Таким образом, воздействие наземного оледенения на смежные природные

географические компоненты высокоширотных ландшафтов проявляется на различных

пространственных и временны́х масштабах. Следовательно, ледники, оказывающие влияние на

все основные ландшафтообразующие факторы, играют важнейшую роль в структуре, динамике

и функционировании арктических природных систем.

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации автора. Основные

рекомендации автора связаны с методическими основами организации масс-балансового

мониторинга. Во-первых, показано, что критически важно сохранять все исходные данные

полевых измерений. Без сохранения исходных данных невозможен ретроспективный пересчет

масс-балансовых величин с использованием унифицированной методики, необходимый для
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устранения возможных неоднородностей в рядах. Во-вторых, необходимо также сохранять

преемственность в методах полевых работ, в том числе в схемах полевых съемок, поскольку

изменения также приводят к неоднородности результирующих рядов. Подобные неоднородности

значительно осложняют поиск связей с климатическими величинами.

Другая рекомендация заключается в целенаправленном повторении в рамках мониторинга

топографической или аэрофотосъемки, позволяющих построить цифровую модель рельефа

ледника для дальнейшего расчета геодезического баланса массы и применения методики

реанализа. Разумным интервалом для проведения съемок является пятилетний промежуток

времени, поскольку изменения объёма ледника за такой период становятся много больше

погрешности их определения. В данной работе для расчётов баланса массы были задействованы,

в том числе, архивные данные дистанционного зондирования (ЦМР «ArcticDEM»), но в будущем

подобных данных может и не быть. Кроме того, такие данные, как правило, относятся к

произвольной с точки зрения мониторинга дате, привязанной ко времени пролёта спутника, а не

к началу или концу балансового года или к выходам сотрудников ФГБУ «ААНИИ» на ледник.

Это очевидным образом затрудняет сравнение с данными измерений абляционных реек.

Последней рекомендацией является продолжение комплекса микроклиматических и

теплобалансовых наблюдений на ледниках в окрестностях Баренцбурга. В работе было показано

влияние условий инсоляции на пространственную картину абляции льда на рассматриваемых

ледниках. Одновременно с тем, регулярных актинометрических наблюдений на метеостанции

посёлка Баренцбург не производится, поэтому сезонные измерения сотрудников

ФГБУ «ААНИИ» на ледниках являются единственным источником данных о потоках коротко- и

длинноволновой радиации в этом районе. Именно анализ теплового баланса ледников позволяет

объяснить механизмы взаимодействия в системе атмосфера–ледник и сделать обоснованный

прогноз будущей динамики оледенения.

Благодарности

Автор выражает свою искреннюю благодарность Сергею Романовичу Веркуличу за

научное руководство и помощь с формулировками результатов работы; Михаилу

Александровичу Анисимову за ценные консультации на тему гляциологии и научные идеи;

руководству и сотрудникам РАЭ–Ш за организацию и помощь в проведении сезонных полевых

работ; сотрудникам отдела гидрологии устьев рек и водных ресурсов Ксении Ромашовой и

Игорю Василевичу за данные снегомерных съёмок; своей супруге и соавтору Ульяне Прохоровой

за помощь со статистическим анализом и обработкой климатических данных, и, конечно же, за

моральную поддержку.

104

Список сокращений и условных обозначений

ААНИИ — Арктический и антарктический научно-исследовательский институт

АН СССР — Академия наук СССР

ГЛОНАСС — Глобальная навигационная спутниковая система

ГНСС — глобальные навигационные спутниковые системы (например, ГЛОНАСС, GPS)

ДЗЗ — дистанционное зондирование Земли

ИГРАН — Институт географии Российской академии наук

МГЭИК — Межправительственная группа экспертов по изменению климата

млн т — миллионы тонн

н .у. м. — над уровнем моря

РАЭ-Ш — Российская арктическая экспедиция на архипелаге Шпицберген

ФГБУ — федеральное государственное бюджетное учреждение

ЦМР — цифровая модель рельефа

AAR — accumulation-to-area ratio (англ.), доля площади аккумуляции от общей площади

поверхности

GPS — Global Positioning System (англ.), Глобальная система позиционирования

NMAD — нормализованное медианное абсолютное отклонение

NOAA — National Oceanic and Atmospheric Administration (англ.), Национальное

управление океанических и атмосферных исследований США

PDD — positive degree–days (англ.), количество градусо-дней тепла

USGS — United States Geological Survey (англ.), Геологическая служба США

WGMS — World Glacier Monitoring Service (англ.), Международная служба мониторинга

ледников
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Словарь терминов

Бутстрэп — практический метод исследования распределения статистик вероятностных

распределений, основанный на многократной генерации выборок методом Монте-Карло на базе

имеющейся выборки [Efron, 1979].

Геодезический баланс массы ледника — баланс массы ледника, рассчитанный на основе

геодезического метода.

Геодезический метод (определения баланса массы ледника) — метод, основанный на

вычитании разновременных цифровых моделей рельефа поверхности ледника, с последующим

умножением изменений объёма ледника на его плотность.

Гляциологический баланс массы ледника — баланс массы ледника, рассчитанный на

основе гляциологического метода.

Гляциологический метод (определения баланса массы ледника) — также «прямой метод»,

метод, основанный на измерении абляции и аккумуляции при помощи абляционных реек,

забуренных в поверхность ледника, а также при помощи измерений глубины и плотности

снежного покрова щупом или в шурфах.

Гомогенизация — пересчёт масс-балансовых показателей из исходных данных на основе

единой методики, направленный на получение однородного ряда показателей [Huss, Bauder,

Funk, 2009].

Датасет — цифровой набор данных.

Калибровка (рядов баланса массы) — в контексте гляциологического реанализа —

пересмотр результатов измерений баланса массы ледника, направленный на устранение

систематической ошибки, выявленной по результатам сравнения двух независимых методов.

Корегистрация — приведение двух или более цифровых моделей рельефа к единой

системе высот, то есть устранение систематического сдвига между ними. Может включать как

вертикальный сдвиг ЦМР, так и их смещение в горизонтальной плоскости.

Лидар — от англ. Light Detection and Ranging, технология, а также прибор для определения

расстояний путём излучения света лазером (по аналогии с радаром, работающим в диапазоне

радиоволн).

Ортотрансформация — процедура перевода изображения из центральной проекции в

ортогональную для устранения искажений, вносимых рельефом местности.

Реанализ (гляциологический) — Методика ретроспективного пересчёта рядов масс-

балансовых показателей, направленная на уточнение результатов мониторинга. Подробная

информация о методике реанализа изложена в работе Zemp и соавторов [2013].
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