ОТЗЫВ

члена диссертационного совета В.В.Ивановой на диссертацию Антона Викторовича
Терехова на тему: «Изменчивость баланса массы ледников района Баренцбурга (архипелаг

Шпицберген) в начале 21-го века», представленную на соискание ученой степени
кандидата географических наук по научной специальности 1.6.12 – Физическая география

и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Представленная к защите диссертационная работа Антона Викторовича Терехова

посвящена актуальной научной тематике – мониторингу баланса массы наземного

оледенения. Эти исследования необходимы для оценки состояния и прогноза изменений

природной среды в районах распространения ледников. Для получения целостной

картины состояния современного горного оледенения крайне актуальны исследования,

которые, как и представленное к защите, направлены на совершенствование методики,

актуализацию уже сформированных, и создание новых региональных массивов данных.

Диссертация включает 121 страницу текста, 29 рисунков и 14 таблиц и состоит из

Введения, 4х глав, заключения и списка литературы (165 наименований, 141 – на

английском языке), сопровождается списками иллюстраций и таблиц, сокращений и

условных обозначений, а также словарем терминов.

Во Введении обосновывается актуальность исследования, формулируются цель и задачи

диссертации. Цель исследования: выявление основных пространственных и временны́х

закономерностей в изменчивости масс-балансовых характеристик ледников в районе

посёлка Баренцбург (Шпицберген) в 21-м веке в связи с климатическими изменениями.

Описывается научная новизна: проведенный впервые в отечественной практике реанализ

многолетних рядов баланса массы ледников на основе наиболее релевантных данных, а

также комплексная оценка точности. Определена практическая ценность исследования:

восполнение нехватки масс-балансовых данных в рассматриваемом районе архипелага

Шпицберген, получение однородных рядов долговременного мониторинга.

Формулируются три защищаемых положения: 1) Межгодовая изменчивость годового

баланса массы ледников в изучаемом районе имеет высокую корреляцию с температурой

воздуха, измеренной на метеостанции в Баренцбурге, а зимнего баланса — с количеством

твёрдых осадков. Проведение ретроспективной гомогенизации рядов баланса массы

упрощает получение этих взаимосвязей; 2) Изменчивость масс-балансовых характеристик

ледников в районе Баренцбурга на интервалах времени порядка 5–10 лет совпадает с

общей по архипелагу изменчивостью и определяется фактором регионального масштаба

— сменой режимов атмосферной циркуляции. Следовательно, рассматриваемые в работе

ледники являются репрезентативными для острова Западный Шпицберген в целом; 3)
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Взаимное сравнение результатов гляциологического и геодезического методов

определения баланса массы ледников позволяет количественно оценить систематическую

ошибку в рядах или показать её отсутствие, а при наличии перерывов в наблюдениях —

проконтролировать точность реконструкции значений. Поэтому долговременный

мониторинг баланса массы целесообразно организовывать двумя этими методами

параллельно.

В первой главе показана роль ледников в структуре, динамике и функционировании

ландшафтов высоких широт, обоснована актуальность мониторинга баланса массы

ледников и приведен литературный обзор истории развития методов и принципов

организации мониторинга. Замечаний к главе нет. Есть вопрос: почему в литературный

обзор не были включены работы Марка Дюргерова, посвященные исследованию баланса

массы ледников?

В Главе 2 представлена сводка о современном состоянии оледенения архипелага

Шпицберген, а также физико- географическая характеристика изучаемого района и, в

частности, рассматриваемых ледников в районе посёлка Баренцбург. К главе имеются

замечания. Здесь неплохо было бы привести обобщение и анализ сведений о ледниках

Шпицбергена, особенностях их существования, строения и режима на основе анализа

данных, полученных в разное время, различными методами и разными авторами.

Известно, что баланс массы ледников тесно связан с климатом и прежде всего с

изменениями атмосферной циркуляции, аномалиями осадков и температуры воздуха.

Климатическое описание выглядит неполно. Нужно было бы провести анализ изменения

циркуляции в зависимости от изменчивости индексов Арктического

[http://www.cpc.ncep.noaa.gov], Северо-Атлантического [https://climatedataguide.ucar.edu] и

Атлантического мультидекадного [https://www.psl.noaa.gov/data/timeseries/AMO/]

колебаний (AO, NAO, AMO). Следовало бы охарактеризовать многолетнюю изменчивость

солнечной радиации, учесть работы В.М. Федорова с соавторами, где для ледников

Шпицбергена получены уравнения линейной регрессии между суммарным балансом

массы и накопленной солнечной радиацией, что является доказательством усиления

естественного парникового эффекта в атмосфере.

Нельзя согласиться с выводом, что известные масс-балансовые данные в этом районе

относятся в основном к значительным по продолжительности интервалам лет, масштаба

десятилетий, поскольку рассчитаны по результатам повторных геофизических съёмок

либо геодезическим методом на основе архивных данных дистанционного зондирования и

топографических карт, что не позволяет делать выводы о кратковременной, межгодовой

изменчивости масс-балансовых характеристик ледников в рассматриваемой области. В

работе Р.А.Чернова с соавторами (2019) оценена поверхностная абляция и баланс массы

ледника Восточный Гренфьорд (Западный Шпицберген) гляциологическим методом с

2004 по 2017 гг. Полученные результаты дают возможность оценить летнее таяние и

баланс массы других ледников Земли Норденшельда.

В Главе 3 подробно описаны имеющиеся в распоряжении автора: исходные данные

мониторинга, раскрывается сущность используемых в работе методов, излагается

методика количественной оценки случайных и систематических ошибок полученных

результатов. Замечаний к главе в принципе нет, автор полностью повторяет методические

приемы, изложенные в работе Zemp и соавторов (2013). Есть некоторые пожелания:

следовало бы более подробно описать методы статистической обработки данных. В какой

программе обрабатывались данные по методу бутстреп?

Глава 4 является основной главой диссертационного исследования. Она содержит

результаты применения автором методики реанализа к рядам данных двух ледников

района Баренцбурга, включая анализ пространственной, межгодовой и

долгопериодической изменчивости баланса массы, а также их обсуждение и

доказательство репрезентативности полученных результатов.

Данные об изменении размеров ледника Альдегонда имеются в работах Б. Р Мавлюдова,

И. И. Лаврентьева с соавторами. То, что проведённые автором работы по определению

баланса массы ледников геодезическим методом дают гораздо более детальную

пространственную картину таяния, нежели используемые для ежегодного мониторинга

абляционные рейки, неоспоримо и абсолютно естественно, т. к. анализ поверхностей

гораздо более представителен, чем анализ дискретных данных.

Сравнение динамики баланса массы ледников западной части Шпицбергена с

многолетней изменчивостью солнечной радиации проводилось В. М. Федоровым с

соавторами (2014). Показано, что вековая тенденция изменения ледников связана почти

линейно с накопленной приходящей солнечной радиацией. Это является доказательством

усиления естественного парникового эффекта в атмосфере за счет накопления тепла

солнечной радиации. Зависимость суммарного баланса массы от величины накопленной

приходящей радиации объясняется тем, что естественное усиление парникового эффекта

является следствием усиления межширотного теплообмена и образования обратных

связей в области стока тепла в пределах всей планеты (за счет повышения испарения и

конденсации). Поэтому разработанная автором регрессионная модель, связывающая масс-

балансовые характеристики рассматриваемых ледников с измеренными на метеостанции

Баренцбурга метеопараметрами, не учитывающая радиационный фактор, кажется

упрощенной.

В противоречие защищаемому Положению 2, в котором говорится о репрезентативности

изучаемых ледников для западного Шпицбергена, в главе обоснован тезис о том, что по

морфологическим характеристикам рассматриваемых ледников сделать выводы об их

репрезентативности для архипелага Шпицберген невозможно. Однако ряды мониторинга

баланса массы ледников Альдегонда и Западный Грёнфьорд на межгодовом интервале

времени, а также на более продолжительных промежутках в 5–10 лет, отражают

региональные тенденции в абляции и аккумуляции на ледниках Шпицбергена, и являются

репрезентативными с точки зрения связи с климатом архипелага. Этот вывод

представляется несколько тривиальным. Защищаемое положение № 3 также не очень

удачно сформулировано, поскольку калибровка данных, полученных гляциологическим

методом, с помощью геодезического метода проводится уже несколько десятилетий (Cox

and March, 2004).

В работе Ли и соавторов (2021), посвященной анализу трёх методов мониторинга горных

ледников на примере Восточного Тянь-Шаня: кинематической глобальной навигационной

спутниковой системы в реальном времени (RTK-GNSS) в 2012 г., наземного лазерного

сканера (TLS) в 2015 г. и беспилотного летательного аппарата (БПЛА) в 2018 г. показано

хорошее соответствие между гляциологическим и геодезическим удельным балансом

массы, а также, что комбинация трёх методов подходит для мониторинга изменения

баланса массы ледников, позволяя избежать присущих каждой методике ограничений и

предоставить надёжные данные для мониторинга изменения массы горных ледников.

Однако несмотря на высказанные замечания, работа интересна, целостна и современна.

Автор показал умение работать с научной литературой, самостоятельно получил большое

количество новых данных, обработал их в соответствии с поставленными задачами.

Полученные результаты были представлены на российских и международных

профильных конференциях, опубликованы в рецензируемых журналах. В списке работ 8

публикаций, индексированных в Web of Science и Scopus, 4 из них- за первым авторством

диссертанта, поэтому сомнений в его научной квалификации у рецензента нет.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Антона Викторовича Терехова на тему: «Изменчивость баланса

массы ледников района Баренцбурга (архипелаг Шпицберген) в начале 21-го века»

соответствует специальности 1.6.12 – Физическая география и биогеография, география

почв и геохимия ландшафтов.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

важной научной задачи - оценки состояния и прогноза изменений природной среды в
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